
                                                                                                                                97593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1769
D.G.R. n. 430 del 3/04/2023: «D. Lgs. del 3 aprile 2018 n. 34 e D.M. MIPAAF del 29 aprile 2020 n. 4472. 
Approvazione degli standard professionali e formativi relativi alle figure: “Operatore forestale” e “Istruttore 
forestale” ». Modifiche e integrazioni. Attribuzione competenza alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, 
Sezione Formazione Professionale, condiviso con il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto alla studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, dott. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazio-

ne della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR del 
7/10/2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gen-
naio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di approvare l’ ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, “DISPOSI-
ZIONI PER LA FORMAZIONE DELL’OPERATORE FORESTALE” (in attuazione dell’articolo 10, comma 8, 
lettera b) del TUFF e dal D.M. n. 4472 del 29/04/), che sostituisce l’omonimo Allegato A alla D.G.R. n. 
430 del 3/04/2025

 2.	 di approvare I’ ALLEGATO B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, “DISPOSI-
ZIONI PER LA FORMAZIONE DELL’OPERATORE FORESTALE” (in attuazione dell’articolo 10, comma 8, 
lettera b) del TUFF e dal D.M. n. 4472 del 29/04/), che sostituisce l’omonimo Allegato Balla D.G.R. n. 
430 del 3/04/2025

 3.	 di dare atto che restano invariati i restanti allegati alla D.G.R. 430/2023, rispettivamente Allegato 
A.1 “Scheda della figure professionale” dell’Operatore/operatrice per le operazioni organizzazione 



97594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

del cantiere, di esbosco e abbattimento e allestimento piante in condizioni complesse e non” (Ope-
ratore Forestale specializzato), Allegato B.1 “Scheda della figura professionale” del Tecnico delle 
operazioni di allestimento, abbattimento ed esbosco in un cantiere forestale e delle attività di pro-
gettazione ed erogazione di attività formative (Istruttore forestale) e allegato B.2 “CONTENUTI FOR-
MATIVI OGGETTO DEL PERCORSO”;

 4.	 di stabilire che gli organismi formativi già titolari di riconoscimento dei corsi in oggetto, al fine di 
poter avviare nuove attività debbano presentare istanza di riconoscimento e relativo formulario di 
progetto secondo le disposizioni di cui al presente provvedimento;

 5.	 di attribuire alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, con il sup-
porto della Sezione formazione, la competenza per l’istruttoria delle istanze di riconoscimento e di 
avvio dei corsi presentate nella forma di formazione autofinanziata, ai sensi della D.G.R. n. 879/2018;

 6.	 di dare atto che la scheda tecnica relativa i corsi in oggetto, attualmente presente nel DB del Reper-
torio Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche 
Norme di settore (RRQPN), sul portale www.sistema.puglia.it, sarà modificata a cura della Sezione 
Formazione in relazione alle presenti nuove disposizioni, al fine di favorirne la massima diffusione;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Domenico
Campanile
11.11.2025
10:31:58
GMT+01:00

Calzetta
Monica
11.11.2025
16:15:22
UTC



                                                                                                                                97603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Domenico
Campanile
11.11.2025
10:31:58
GMT+01:00

Calzetta
Monica
12.11.2025
11:00:33
UTC



                                                                                                                                97609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


